
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO II - n. 16 - 9 a 15 de novembro de 2015

PORTARIA Nº 6/PU, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O prefeito universitário da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do arti-
go 81 do Regimento Geral e dos Órgãos Subordinados, resolve nomear Ana Lúcia da Rocha, 
Matrícula 0386851, Maria da Glória Ferreira de Jesus Soares, Matrícula 0387439 e Felipe Ri-
cardo Carias, Matrícula 386600, para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 
interna de eleição para representantes dos servidores docentes e técnicos administrativos 
junto ao Conselho de Curadores da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. César 
Antônio da Silva.

PORTARIA Nº 68, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

Nomeia comissão de sindicância para apurar fatos que constam no processo 23083.007358/2015-
81. O Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da UFRRJ, nos termos da alínea XVIII 
do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ, resolve Art. 1º- NOMEAR Comissão de Sindicância, 
incumbida de apurar fatos que constam no processo 23083.007358/2015-81; Art. 2º- Para 
cumprimento do disposto no artigo anterior, a Comissão Sindicante será composta pelos ser-
vidores Maria do Rosário da Silva Roxo (Siape 1450409), que a presidirá, José Ângelo Ribeiro 
Moreira (Siape 1635159), vogal; Regina Célia Lopes Araújo (Siape 386082), vogal, e Wallace 
Lucas Magalhães (Siape 1752104), vogal, todos servidores e integrantes do quadro da Uni-
versidade Federal Rural do Rio de Janeiro; Art. 3º- Para bem cumprir as suas atribuições, a 
Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como 
deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes; Art. 4º- A 
Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 dias, a partir da data da publicação desta Portar-
ia, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior. Daniel Ribeiro 
de Oliveira.

PORTARIA Nº 30, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere 
o Regimento Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada pelas Portarias nº 229/
GR, de 31 de março de 2015, da Magnífica Reitora, e nº 27/GR, de 13 de janeiro de 2014, da 
Magnífica Reitora, resolve: I - designar os Professores do Magistério Superior Francisco Gerson 
Araújo – Matrícula Siape nº 0387200, Beatriz Quiroz Villardi – Matrícula Siape nº 1644808, 
José dos Santos Souza – Matrícula Siape nº 1528893 e Marcos Gervasio Pereira – Matrícula 
Siape nº 1060711 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão específica para 
tratar de assuntos referentes à Atualização do Manual de Instruções para Organização e Apre-
sentação de Monografias, Dissertações e Teses dos Programas de Pós-Graduação da UFRRJ; 
II – esta portaria terá vigência pelo período de 6 meses, a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Roberto Carlos Costa Lelis.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho, 
Jaqueline Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. 
| CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

PORTARIA Nº 32, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o 
Regimento Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada pelas Portarias nº 229/GR, 
de 31 de março de 2015, da Magnífica Reitora, e nº 27/GR, de 13 de janeiro de 2014, da Mag-
nífica Reitora, resolve: I - designar os Professores do Magistério Superior Lúcia Helena Pereira 
da Silva, – Matrícula Siape nº 1721954, Célia Regina Otranto – Matrícula Siape nº 1060677 e 
Silvia Regina Goi – Matrícula Siape nº 0387277 para, sob a presidência do primeiro, compo-
rem a Comissão específica para tratar de assuntos referentes à Elaboração de Regulamento 
para Revalidação de Títulos Estrangeiros pelos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da 
UFRRJ; II – esta portaria terá vigência pelo período de 6 meses, a partir da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. Roberto Carlos Costa Lelis.

PORTARIA Nº 31, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o 
Regimento Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada pelas Portarias nº 229/GR, de 
31 de março de 2015, da Magnífica Reitora, e nº 27/GR, de 13 de janeiro de 2014, da Magnífica 
Reitora, resolve: I - designar os Professores do Magistério Superior Paulo de Tarso Landgraf Bot-
teon – Matrícula Siape nº 2181699, Alexander Martins Viana – Matrícula Siape nº 1734111, 
Célia Regina Otranto – Matrícula Siape nº 1060677 e Rebeca Gotijo Teixeira – Matrícula Siape 
nº 1734363 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão específica para tratar 
de assuntos referentes à Atualização do Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu da UFRRJ; II – esta portaria terá vigência pelo período de 6 meses, a partir da data 


